МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВ А»

(ФГБОУВО«БГУ»)

« / А >  09  2024Г. П Р И К А З  №

г. Улан-Удэ

Об утверждении положения о проведении конкурса
«Лучший молодой преподаватель БГУ»

В целях стимулирования профессиональной самореализации и личностного

роста молодых преподавателей ФГБОУ ВО «БГУ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший молодой
преподаватель БГУ».

2. Начальнику Отдела продвижения разместить настоящее Положение на
официальном сайте Университета http://www.bsu.ru в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по учебной работе Урмакшинову Е.Р.

Ректор А.В. Дамдинов

http://www.bsu.ru

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И УТВЕРЖДЕНО
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Приказом ФГБОУ ВО «БГУ»

от «/<£> 0 9  202f  г. № №
ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ

о внутривузовском конкурсе

«Лучший молодой преподаватель БГУ»

г. Улан-Удэ

1.1. Организатором конкурса «Лучший молодой преподаватель БГУ»

является учебно-методическое управление ФГБОУ ВО «Бурятский государственный

университет имени Доржи Банзарова» (далее именуется Организатор).

1.2. Настоящее Положение конкурса «Лучший молодой преподаватель БГУ»

(далее соответственно -  Положение, Конкурс, БГУ) устанавливает цель, задачи,

порядок, правила организации и проведения Конкурса среди молодых преподавателей

БГУ.

1.3. Внутривузовский конкурс «Лучший молодой преподаватель БГУ»

проводится ежегодно, направлен на стимулирование активности молодежи, создание

условий для профессиональной самореализации и личностного роста молодых

преподавателей, а также повышение уровня учебно-методической и воспитательной

работы.

1.4. Определение победителей Конкурса проходит по следующим

направлениям:

- естественно-научное;

- гуманитарное.

1.5. Документы представляются в объявленные сроки Организатору Конкурса

на почту konkurs_lmp@mail.ru.

2. Цель и задачи Конкурса:

2.1. Цель Конкурса: повышение престижа преподавательской деятельности

среди молодежи.

2.2. Задачи Конкурса:

- выявление талантливых молодых преподавателей БГУ, их поддержка и поощрение;

- пропаганда и распространение инновационных технологий обучения и воспитания в

системе высшего образования;

- повышение профессионализма молодых преподавателей, усиление их общественной

поддержки;

- распространение успешного опыта педагогической деятельности в системе высшего

образования;

- формирование общественного мнения в молодежной среде о значимости

преподавательской деятельности;

- расширение диапазона профессионального общения.

1. Общие положения

mailto:konkurs_lmp@mail.ru

3. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие молодые преподаватели БГУ (до 39 лет

включительно), имеющие стаж педагогической работы не менее 1 года, основным

местом работы которых является БГУ. Победители Конкурса имеют право повторно

участвовать в Конкурсе не ранее чем через три года после предыдущего участия.

Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе проводится структурными

подразделениями БГУ.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1 Участники представляют на Конкурс следующие материалы:

- заявка (Приложение 1);

представление кафедры, отражающее достижения конкурсанта в

образовательной, научной и общественной деятельности (Приложение 2);

- портретное фото в формате JPG (JPEG).

Все материалы представляются в электронном виде.

4.2. Конкурс проводится в четыре этапа.

I этап -  отборочный.

Жюри рассматривает представление кафедры, принимает решение о допуске к

участию в Конкурсе.

II этап -  самопрезентация «Я - преподаватель БГУ».

Самопрезентация проходит в очном формате. Очередность выступления

осуществляется открытой жеребьевкой.

Самопрезентация «Я - преподаватель БГУ» -  это достижения педагогической

деятельности конкурсанта, творческое самовыражение себя как представителя

профессионального и корпоративного сообщества (презентация, видеоролик,

выступление на сцене и т.д.). Регламент выступления -  3 минуты.

Критерии оценки самопрезентации: формулировка основных идей, умение

излагать свои мысли; творческий подход к решению профессиональных задач;

эстетическое оформление; уровень технической реализации; оригинальность

представления.

Максимальная оценка -  20 баллов.

III этап -  проведение учебного занятия.

Проведение учебного занятия со студентами БГУ в формате интерактивной

лекции или практического/лабораторного занятия, демонстрирующее внедрение в

учебный процесс инновационных образовательных технологий, проходит в рамках

текущего расписания с приглашением на занятие членов жюри.

Интерактивная лекция - занятие со студентами, основанное на широком

взаимодействии субъектов образовательного процесса, при доминирующей активности

студентов в процессе обучения. Занятие может быть проведено в следующих формах:

проблемная лекция, лекция с заранее запланированными ошибками, лекция-пресс-

конференция, бинарная лекция, лекция-дискуссия, лекция-беседа, лекция визуализация

и др. Регламент проведения -  45 минут.

Практические занятия/лабораторные занятия - это форма организации учебного

процесса, предполагающая выполнение студентами по заданию и под руководством

преподавателя одной или нескольких практических/лабораторных работ.

Практическое/лабораторное занятие может проводиться в различной форме в

соответствии со специфическими особенностями преподаваемых учебных дисциплин.

Регламент проведения -  45 минут.

Оценка учебного занятия проводится жюри в соответствии с оценочным листом.

Критерии оценки интерактивной лекции: содержание лекции, методика

организации и проведения лекции, руководство познавательной деятельностью

студентов, лекторское мастерство, результативность занятия.

Критерии оценки практического/лабораторного занятия: организация

проведения занятия, активизация познавательной деятельности студентов, методика

организации и проведения практического/лабораторного занятия.

Максимальная оценка -  30 баллов.

IV этап -  итоговый.

Данный этап включает подведение итогов Конкурса и награждение победителей

по направлениям: естественно-научное, гуманитарное. Предусмотрено награждение за I,

II, III места и номинации в каждом направлении. По итогам Конкурса вручаются

дипломы и ценные призы.

5. Оргкомитет Конкурса

Состав оргкомитета и сроки проведения Конкурса определяются приказом

ректора.

Председателем оргкомитета является проректор по учебной работе. В состав

оргкомитета входят: представители структурных подразделений университета,

преподаватели.

Оргкомитет Конкурса выполняет следующие функции:

- планирует и координирует работу по подготовке и проведению Конкурса;

- осуществляет контроль над его выполнением;

- утверждает общий план подготовки и проведения Конкурса;

- утверждает состав жюри Конкурса;

- решает организационные вопросы Конкурса.

6. Жюри Конкурса

Жюри Конкурса формируется оргкомитетом Конкурса.

Жюри:

- проводит экспертную оценку профессиональных компетенций и творческих

способностей конкурсантов, проявленных в ходе выполнения конкурсных испытаний;

- оценивает выполнение всех конкурсных испытаний в баллах в соответствии с

критериями, утвержденными настоящим Положением;

- определяет победителей Конкурса.

В состав жюри Конкурса входят: представители структурных подразделений,

ветераны педагогического труда БГУ, победители Конкурса прошедших лет.

7. Заключительные положения

7.1 Настоящее Положение утверждается приказом ректора университета,

вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового Положения

или отмены настоящего Положения.

7.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по мере необхо­

димости, путем подготовки проекта изменений и дополнений.

7.3. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте Уни­

верситета http://www.bsu.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

http://www.bsu.ru

Заявка на участие

во внутривузовском конкурсе «Лучший молодой преподаватель БГУ»

по направлению:

П  естественно-научное;

I I гуманитарное

(необходимо выбрать одно направление)

1. ФИО участника (полностью), дата рождения

2. Сведения об образовании

3. Кафедра, должность, ученое звание (при наличии), ученая степень (при

наличии)

4. Стаж работы в БГУ

5. Контактная информация (мобильный телефон, e-mail)

Приложение 1

(подпись) (ФИО конкурсанта)

Представление кафедры (название кафедры)

на ФИО конкурсанта

для участия в конкурсе «Лучший молодой преподаватель БГУ»

Представление должно содержать краткое описание достижений конкурсанта в

учебной, научной, воспитательной и общественной деятельности.

1. Образовательная и научная деятельность.

Указать основные преподаваемые дисциплины; привести оценку

педагогического мастерства и трудовой дисциплины.

Отметить участие в научных мероприятиях, грантовой деятельности и др.

Представить список научных и учебно-методических трудов за последние 3 года.

2. Воспитательная работа.

Организация и участие в воспитательных университетских, институтских

мероприятиях. Выполнение нагрузки куратора группы (если конкурсант является

куратором группы). Профориентационная работа (указать название мероприятия, место

проведения и сроки мероприятия, организатор/участник).

3. Общественная работа.

Членство в общественных организациях (указать название и год поступления).

Деятельность, направленная на повышение имиджа БГУ, учебного подразделения БГУ.

Звания, награды, премии (указать название и год получения).

4. Дополнительные сведения ("творческая деятельность и т.дЛ.

Достижения творческие. Победы в конкурсах и прочее.

Приложение 2

Зав.кафедрой ________ (подпись) ФИО

Согласовано:

Директор института _________ (подпись) ФИО

« » 20 г.

		2024-09-17T11:05:01+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа